
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°DE9/037 del 09/05/2011 
 
DIREZIONE: TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE E IMPIANTI FISSI 
UFFICIO: RETI FERROVIARIE E METROPOLITANE  
 
 

OGGETTO: Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.-  
Lavori per l’attivazione parziale del nuovo deposito ferroviario sito in località 
“Torre della Madonna” nel comune di Lanciano. 
Perizia di variante. 

 

Il Dirigente del Servizio  
 

PREMESSO: 

 Il progetto originario dei lavori in oggetto è stato a suo tempo approvato con D.D. 
n° DE4 del 21/10/2008; 

 che tale progetto prevedeva tutte le attività finalizzate al completamento 
funzionale e conseguente attivazione del nuovo Deposito Officina, ubicato in 
località “Torre della Madonna” nel Comune di Lanciano; 

 che per i lavori in argomento, durante l’esecuzione delle opere per motivi di 
completezza e di opportunità realizzativa, si è reso necessario prevedere 
adattamenti al progetto iniziale che consistono essenzialmente in attività 
lavorative di miglioramento del progetto stesso; 

 che la Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. con nota prot. 443/RUP TOMMASO 
IUBATTI in data 20/01/2011, ha inoltrato per l’approvazione di competenza il 
progetto, in variante, relativo a Lavori per l’attivazione parziale del nuovo deposito 

ferroviario sito in “Torre della Madonna” nel comune di Lanciano; 

 che con nota prot. RA/36077 in data 11/02/2011 la Regione Abruzzo ha chiesto 
all’USTIF di Napoli il rilascio del nulla osta tecnico ai fini della sicurezza ai sensi 
del D.P.R. 753/80; 

 che con nota prot. 740/FAS/PROG del 21/03/2011 pervenuta a questo Servizio 
in data 28/03/2011 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti D.G.T. per il 
Centro Sud U.S.T.I.F. di Napoli ha rilasciato il nulla osta tecnico ai fini della 
sicurezza; 

 che con nota prot. RA/89831 del 21/04/2011 la Regione Abruzzo ha chiesto 
copia della relazione prevista dall’art. 134 c. 7 del D.P.R. 554/99 con 
esplicitazione di cause, condizioni e presupposti che a norma del D. lgs 163/2006 
consentono di disporre varianti in corso d’opera; 

 con nota prot 3475/2011RUP la Ferrovia Adriatico Sangritana ha inviato la 
relazione, a firma del RUP, di cui all’art. 134 c. 7 del D.P.R. 554/99;  
 

VISTO il D.P.R. 753/80; 
VISTO il D. Lgs. 422/97; 
VISTO il D.Lgs. 112/98; 
VISTO IL D.P.C.M. del 16/11/2000; 



VISTO l'art.5 della L.R. 14/09/1999 n°77 “Autonomia della funzione dirigenziale”; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il progetto, in variante, relativo a Lavori per l’attivazione parziale del 
nuovo deposito ferroviario sito in “Torre della Madonna” nel comune di Lanciano.  

2. Di inviare la presente Determinazione Dirigenziale alla Ferrovia Adriatico 
Sangritana S.p.A., unitamente ad una copia degli elaborati tecnici trasmessi e 
firmati con gli estremi della presente autorizzazione e di parteciparla, per 
conoscenza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti D.G.T. per il Centro 
Sud U.S.T.I.F. di Napoli e all’U.S.T.I.F. di Pescara. 
 

 
           L’ESTENSORE  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 (Geom.  Antonio D’Onofrio)          (dott. ing. Aldo Saraceni) 

 

 

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    (dott. ing. Luciano Di Biase) 
 
 
 


